
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3522 / 2021

Prot.corr.:  M3 - 20/2/2 - 7/21 (1535)

OGGETTO: Realizzazione e posa in opera di una targa per il centenario dalla nascita di Stelio Mattioni. 
Affidamento alla ditta Monumenti e Lapidi di Francioli per una spesa complessiva di Euro 1.958,10 IVA 
compresa. 
CIG Z56346AAC6
CUP F99J21014040004

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la  deliberazione  n.  575  dd.  13/12/2021,  con  la  quale  la  Giunta  comunale  si  esprime 
favorevolmente  alla  proposta  degli  eredi  dell’illustre  concittadino  Stelio  Mattioni  in  merito  alla 
realizzazione di una targa commemorativa per il centenario dalla nascita dello scrittore;

dato atto che dell’iniziativa è stata edotta la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli  
Venezia Giulia, alla quale è stato richiesto preventivo nulla osta per il posizionamento del manufatto sulla 
balaustra del primo ballatoio di Scala dei Giganti, a scendere da via del Monte;
che il nulla osta della Soprintendenza è condizione sine qua non per il posizionamento della targa nel 
luogo indicato,
che,  in  alternativa,  sono  stati  preventivamente  individuati  altri  luoghi  della  città  particolarmente 
significativi per la rilevanza che rivestono nei romanzi di Mattioni;

visti:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 
– 2023, approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 
130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3522 / 2021



Pag. 2 / 4

comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto 
di questo valore;

atteso di realizzare la targa in pietra bianca (misure cm. 59 x cm. 37) con il testo seguente:

«Quello che mi colpì fu una figura bianca […] viva e  vicinissima, nonostante la distanza.
Era  in piedi sul piano della balaustrata della Scala dei Giganti, là dove si sporge sulla piazza, e andava da 

un punto estremo all'altro, guardando dalla mia parte. Chi era?»
Stelio Mattioni (1921-1997), Il richiamo di Alma”,

precisato che l’incisione sarà effettuata con carattere idoneo, verniciatura con smalto per esterni di 
colore nero, fissaggio con borchie e perni in acciaio inox;

considerato che la ditta Monumenti e Lapidi di Francioli, interpellata per eseguire il servizio in oggetto, 
ha presentato un preventivo per euro 1.958,10 IVA compresa per la realizzazione e la posa della targa;

considerata detta offerta economicamente coerente a precedenti analoghe realizzazioni commissionate 
dall’Amministrazione comunale, anche ad operatori diversi, e pertanto ritenuta equa;

accertato che la ditta possiede le documentate esperienze pregresse di cui all’art. 51 della L. 108/2021;

ritenuto di procedere all'acquisizione in osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'articolo 1, comma 
2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss. mm., per cui, per le procedure di affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro, indette entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 
36, c.2 del D.Lgs 50/2016, si procede mediante affidamento diretto;

dato  atto, per  quanto  nella  deliberazione  richiamata,  che  la  spesa  per  la  realizzazione  ed  il 
posizionamento della targa commemorativa sarà imputata con il  presente provvedimento al capitolo 
20180960 ''Interventi di restauro di monumenti e di opere d'arte (di interesse storico)'' (4A - AVANZO 
VINCOLATO - Avanzo vincolato già finanziato con Alienazione beni immobili, terreni, beni mobili);

valutato ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una “garanzia definitiva” 
per le Esecuzioni dell’appalto oggetto del presente atto tenuto conto del valore del contratto, inferiore 
a 40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento 
fornito dall’ANAC nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019, trattandosi inoltre di servizio che si esaurisce in 
un breve intervallo di tempo;

acquisiti
• il codice identificativo di gara SmartCIG Z56346AAC6
• il codice unico di progetto F99J21014040004;

viste le dichiarazioni sostitutive rese dall’operatore economico in merito al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la regolarità contributiva ed il casellario informatico ANAC si  ritiene di  
procedere all’affidamento, nelle more delle ulteriori verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di affidamento;

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19/04/2016,  la  stipula del  contratto avverrà 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3522 / 2021



Pag. 3 / 4

mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro 1.958,10;

visti il  vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario” dell'allora Servizio Musei e 
Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine 
del mandato elettivo del  Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse:

1)  di  approvare la  spesa  di  Euro 1.958,10 per la  realizzazione e posa in  opera di  una targa  per il 
centenario dalla nascita di Stelio Mattioni da affiggere sul primo ballatoio scendendo da via del Monte di 
Scala dei Giganti, recante il seguente testo:

«Quello che mi colpì fu una figura bianca […] viva e  vicinissima, nonostante la distanza.
Era in piedi sul piano della balaustrata della Scala dei Giganti, là dove si sporge sulla piazza, e andava da 

un punto estremo all'altro, guardando dalla mia parte. Chi era?»
Stelio Mattioni (1921-1997), ''Il richiamo di Alma''

2) di affidare il servizio alla ditta Monumenti e Lapidi di Francioli, Via Dell' Istria 135/2, 34146 Trieste – 
p. IVA 01136760327 per un importo di Euro 1.958,10 (Euro 1.605,00 + Euro 353,10 IVA 22%);

3) di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3522 / 2021



Pag. 4 / 4

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro 1.958,10;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.958,10 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 20180960 18096 - INTERVENTI 
DI RESTAURO DI 
MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE (di 
interesse storico)

02270 U.2.02.01.10.999 51106 18096 N 1.958,10 4A - AVANZO 
VINCOLATO - Avanzo 
vincolato già finanziato 
con Alienazione beni 
immobili, terreni, beni 
mobili

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3522 / 2021



 Atto n. 3522 del 15/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 16/12/2021 10:12:47
IMPRONTA: 5D622F2174AE56B5E4C185FA5B2D9E32D75B7CBC85D48866E30E17BB15B37720
          D75B7CBC85D48866E30E17BB15B377204C50DD9B210CE483DC8B68465F4BE113
          4C50DD9B210CE483DC8B68465F4BE11313FDE641DC748E45642026EC39AF5EB5
          13FDE641DC748E45642026EC39AF5EB5AC62E8BCB29A7E219A43AC05707B41B6


